2

                  Дело № 5-306/36/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении
24 октября 2019 г.

                                                                                                         г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ст. 17.17 КоАП РФ в отношении Блейза Б.А., *** г. рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

24 сентября 2019 г. в отношении Блейза Б.А. составлен протокол об административном правонарушении 40 АВ № 082766, согласно которому он, 22 сентября 2019 г. в 21 час. 00 мин. управлял транспортным средством ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак *** двигался по ***, в нарушение установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 17.17 КоАП РФ.
Блейз Б.А. в судебное заседание не явился, извещён надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления.
Согласно ч. 2 ст. 25.1 дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Блейза Б.А. о месте и времени рассмотрения дела. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлено, объективных доказательств обратного не имеется. Почтовое отправление направлено по адресу, указанному в протоколе. К протоколу замечаний у Блейза Б.А. не имелось.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствии Блейза Б.А., извещённого надлежащим образом.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
В соответствии с ч. 1 ст. 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
Согласно ч. 2 ст. 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" при неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом.
Из материалов дела следует, что Блейз Б.А., являясь должником по исполнительному производству N1059/17/82010-ИП от 23.01.2017, возбужденному судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым не исполнил в установленный законом срок требования исполнительного документа. 5.10.2017 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым вынесено постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом (управление ТС), в связи с образовавшейся задолженность по алиментам в размере 43 553,44 руб. Копия постановления получена Блейзом Б.А. 19.06.2018 г.

Несмотря на это, 22.09.2019 г. в 21.00 ч. Блейз Б.А. управлял ТС ВАЗ 21093 г/н ***и двигался по ул. Свердлова у дома № 51 в с. Победное Джанкойского района Республики Крым, нарушая временное ограничение на право управления транспортными средствами.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении 40 АВ № 082766 от 24.09.2019 г. (л.д.3); копией постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом от 5.10.2017 г. (л.д.27), копией постановления о возбуждении исполнительного производства (л.д.26).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, с участием лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой.

Таким образом, факт совершения Блейзом Б.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ установлен и доказан.
Исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает и, оценив их в соответствии  с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, действия Блейза А.Б. суд считает правильным квалифицировать по ст. 17.17 КоАП РФ как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Блейзу Б.А. достоверно известно, что в отношении него судебным приставом - исполнителем вынесено постановление об ограничении права управления транспортными средствами, поскольку 19.06.2018 г. ему вручена копия соответствующего постановления.

Согласно ч. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих ответственность, не установлено.

Обстоятельством, отягчающим ответственность, суд признает повторное совершение однородного правонарушения, поскольку 19.06.2018  г. Блейз Б.А. привлекался к административной ответственности по ст. 17.17 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым признать Блейза виновным по ст. 17.17 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления ТС в пределах санкции статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Блейза Б.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Разъяснить, что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания водительское удостоверение для исполнения административного наказания необходимо сдать в ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Республики Крым по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, 52.

Разъяснить, что в случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишённого специального права, от сдачи соответствующего удостоверения, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения или вручения его копии.

Мировой судья

                                           А.П. Тулпаров